
Til Sundhedskoordinationsudvalget i Region Nordjylland 

Høringssvar fra Patientinddragelsesudvalget vedr. den politiske 

sundhedsaftale 2015-2018 

Overordnet set vil vi fra Patientinddragelsesudvalgets side udtrykke tilfredshed med 

udkastet til Den Politiske Sundhedsaftale 2015-2018 for Region Nordjylland, og vi er 

glade for muligheden for at komme med vores konkrete indholdsmæssige forslag. 

I forhold til VISIONEN: 

Det er en god og overordnet vision, der kan underbygges fornuftigt ved hjælp af de 

fire pejlemærker. 

Vi noterer os med tilfredshed, at patienter/borgere med psykiske sygdomme er godt 

med i aftalen. 

Vi finder, at de pårørende mangler i den politiske sundhedsaftale, og vi foreslår der- 

for, at der i nederste afsnit på side 3 (3. nederste linie) efter …”den enkelte borgers 

ressourcer og behov” tilføjes ”, hvor de pårørende naturligt indgår som en del af bor- 

gerens netværk”. 

I forhold til 1. SUNDHEDSTILBUD MED SAMMENHÆNG OG KVALITET: 

I afsnittets indledende beskrivelse mangler vi inddragelse af de pårørende. Patient- 

inddragelse er allerede integreret mange steder i sundhedsvæsnet, men pårørende- 

inddragelser er der mindre fokus på. Derfor opfordrer vi til, at der også tages stilling til 

hvordan de pårørende kan inddrages. 

Konkret foreslår vi, at der på side 4 i nederste linie efter ”…og inddrage borgerens” 

indføjes ”og de pårørendes”. 

Sundhedsaftalen fokuserer i høj grad på de patienter/borgere, der efter endt behand- 

ling skal tilbage til arbejdsmarkedet, hvilket betyder, at gruppen udenfor arbejdsmar- 

kedet overses; f.eks. førtids- og folkepensionister. 

Alle borgere har krav på at blive behandlet og rehabiliteret, men der er forskel på 

hvad de rehabiliteres til, og her er det vores opfattelse, at alle borgere skal have lige 

adgang til tilbud, der kan bringe dem til det bedst mulige grundlag for et godt liv. 
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Konkret til ”Det vil vi opnå”: 

Vi ser gerne, at det tilføjes, at der differentieres på tilbud til borgerne om rehabilite- 

ring. Som et eksempel kan nævnes, at det ikke fører til nævneværdige resultater at 

give de almindelige alkoholafvænningstilbud til psykisk handicappede misbrugere. 

I dot 2: Målet er efter vores opfattelse helt uambitiøst, idet bare én yderligere henvis- 

ning vil opfylde målet. I stedet foreslår vi, at der i stedet skrives ”Fra 2016 vil alle med 

behov blive henvist fra sygehuse og almen praksis til kommunale forebyggelses- og 

rehabiliteringstilbud”. 

Konkret til ”Vi har også aftalt”: 

Vi noterer os med glæde, at der skal udarbejdes en handlingsplan for bor- 

ger/brugerinddragelse i samarbejde mellem Sundhedskoordinationsudvalget og Pati- 

entinddragelsesudvalget og ser frem til samarbejdet. 

Vi foreslår dog, at det kaldes ”Handlingsplan for borger/patientinddragelse” og at de 

pårørende også tænkes ind i planen. 

I forhold til 2. REDUCERE DEN SOCIALE ULIGHED I SUNDHED: 

Overordnet set mener vi, at det er et godt og rigtigt mål, men vi finder, at fokus noget 

ensidigt er på patienter og borgere, der ikke lider af handicap eller funktionsnedsæt- 

telser. Sagt med andre ord ønsker vi, at der også opsættes mål for at nedbringe 

uligheden for denne gruppe af borgere. 

Konkret til ”Vi har også aftalt”: 

Vi foreslår, at der i dot 1 efter …”at borgere med særlige behov” indføjes ”herunder 

borgere med handicaps og funktionsnedsættelser”. 

Vi noterer os, at det er aftalt at sikre en tidlig opsporing af borgere, der er særligt 

sårbare, herunder også de psykisk syge borgere. 

I forhold til 3. EN LÆRENDE, RESPEKTFULD OG STÆRK SAMARBEJDSKUL- 

TUR: 

Vi har vanskeligt ved at forestille os en lærende, respektfuld og stærk samarbejdskul- 

tur uden at inddrage patienten/borgerne og de pårørende i samarbejdet på lige fod 

med de professionelle aktører. 

Konkret til ”Vi har også aftalt”: 

I ny dot 3 tilføjes, at Pårørende kan inddrages i kommunikationen med og om patien- 

ten/borgeren efter dennes behov. 

I forhold til 4. SUNDHEDSTILBUD PÅ NYE MÅDER: 

Vi finder det vigtigt, at den politiske sundhedsaftale har fokus på sammenhængende 

forløb for patienten/borgeren, og at der eksplicit lægges op til nytænkning og ned- 

brydning af barrierer for at opnå dette. 

Vi noterer os med tilfredshed, at borgerne skal inddrages i udviklingen af nye sund- 

hedstilbud og stiller os gerne til rådighed for sparring eller samarbejde om dette. 



Side 3 af 3 

Konkret er vi tilfredse med at resultaterne fra TeleCare Nord vil skulle bruges som 

afsæt for udvikling af flere telemedicinske løsninger. 

I forhold til Den Administrative Sundhedsaftale: 

Vi er bekendt med, at der ikke skal ske høring af den administrative sundhedsaftale, 

men vi er meget interesserede i at få hovedtrækkene præsenteret og mulighed for at 

kunne give vores besyv med, når den er ved at være færdig. 

Med venlig hilsen 

Jens Ibsen 

Formand 
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